
 
 
          ORIGINALE 

DETERMINAZIONE 
 

 

Numero  731   del  17-11-2022 

 

 

 

Oggetto:       INT.  MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI CAPO=  

LUOGO  - DETERMINA A CONTRARRE ED AFF. LAVORI SUP= 

PLEMENTARI  DITTA  SICS SRL DI BORGO S. L. (FI) E. 

919,02 (OLTRE IVA) 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

PREMESSO che con deliberazione della G.C. n. 63 del 24.06.2022 veniva approvato il progetto 

di fattibilità tecnica ed economica, definitivo ed esecutivo dell’intervento denominato 

“Manutenzione straordinaria marciapiedi del capoluogo” con il seguente quadro economico 

complessivo: 

 

QUADRO ECONOMICO 

Lavori (a corpo e a misura) a base d’asta Euro  44.609,92 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro    3.499,12 

Totale Euro 48.109,04 

Somme a disposizione  

IVA 22% Euro  10.583,99 

Incentivo alla progettazione 2% Euro       962,18 

Imprevisti e arrotondamenti Euro       344,79 

Totale somme a disposizione Euro 11.890,96 

TOTALE GENERALE Euro 60.000,00 

 

DATO ATTO che il codice CUP del presente intervento è: CUP G67H22001540001; 

 

PRECISATO che il quadro economico dell’intervento ammontante a complessivi Euro 

60.000,00 è finanziato con contributo statale concesso ai sensi dell’art. 1, comma 407, della 

legge 30.12.2021 n. 234 per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade 

comunali, dei marciapiedi e dell’arredo urbano (cap. 9756 “Manutenzione straordinaria di 

strade, marciapiedi ed arredo urbano - Impiego contributo statale”); 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 413 del 11.07.2022 con la quale, in seguito a 

procedura concorrenziale, si affidavano i lavori all’impresa SOCIETA’ ITALIANA 

COSTRUZIONI STRADE SRL con sede legale in Scarperia e San Piero (FI) Via 

Massorondinaio 12/A – C.F. e Partita IVA 03183200488 per un importo contrattuale di Euro 

46.480,77 (oltre IVA al 22% e compresi Euro 3.499,12 di oneri per la sicurezza non soggetti a 

ribasso) e che per effetto della suddetta aggiudicazione il quadro economico complessivo 

dell’intervento veniva così ad essere modificato: 

 

QUADRO ECONOMICO 

Lavori (a corpo e a misura) a base d’asta Euro  42.981,65 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro    3.499,12 

Totale Euro 46.480,77 

Somme a disposizione  



 
 

DETERMINAZIONI n. 731 del 17-11-2022 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

Iva 22% Euro  10.225,77 

Incentivo alla progettazione 2% Euro       962,18 

Imprevisti e arrotondamenti Euro    2.331,28 

Totale somme a disposizione Euro 13.519,23 

TOTALE GENERALE Euro 60.000,00 

 

VISTA la determinazione n. 533 del 12.09.2022 con la quale, per le motivazioni in essa 

contenute, di approvava la variante suppletiva e di variata distribuzione di spesa (in 

adempimento alle disposizioni contenute nella deliberazione della G.C. n. 102 del 08.09.2020 

avente per oggetto “Interventi di manutenzione straordinaria ai  marciapiedi del Capoluogo – 

ATTO DI INDIRIZZO in merito alla variante suppletiva V.le Giovanni XXIII e Via L. da 

Vinci”); 

 

PRECISATO che per effetto dell’atto determinato di cui sopra il quadro economico 

dell’intervento veniva così ad essere modificato: 

 

QUADRO ECONOMICO 

Lavori principali e complementari a base d’asta Euro  46.599,90 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro    2.697,81 

Totale complessivo dei lavori Euro 49.297,71 

A detrarre ribasso d’asta del 3,65001 % su lavori Euro    1.700,90 

Importo lavori al netto del ribasso Euro 44.899,00 

Importo dei lavori netto compreso costi della sicurezza Euro 47.596,81 

I.V.A. al 22% Euro 10.471,30 

Incentivo alla progettazione 2% Euro      951,94 

Imprevisti e arrotondamenti Euro      979,95 

Totale somme a disposizione Euro 12.403,19 

TOTALE GENERALE Euro 60.000,00 

 

PRECISATO che per mero errore materiale è stata impegnata, a copertura della variante di cui 

sopra, la somma di € 1.091,92 anziché’ di € 1.361,57 per cui con il presente atto si procede 

anche alla rettifica occorrente al fine di liquidare lo stato di avanzamento finale all’impresa; 

  

VISTO il disposto dell’art. 106 del D. Lgs. n. 50/2016 avente per oggetto “Modifica ai contratti 

durante il periodo di efficacia” il quale stabilisce le condizioni con cui i contratti possono essere 

variati senza ricorso a nuove procedure; 

 

VISTO in particolare il comma 1, lett. b) dello stesso art. il quale recita che i contratti possono 

essere modificati …. omissis …. per lavori, servizi e forniture, supplementari da parte del 

contraente originale che si sono resi necessari e non erano inclusi nell’appalto iniziale, ove un 

cambiamento produca entrambi gli effetti di cui ai successivi numeri 1 e 2, e fatto salvo quanto 

previsto nel comma 7 dello stesso articolo; 

 

RILEVATA la necessità di affidare all’impresa presente in loco con proprio cantiere lavori 

supplementari al fine di migliorare la fruibilità dell’opera; 

 

DATO ATTO che i requisiti richiesti dalla norma sopra citata nel caso in specie sono tutti 

rispettati; 

 

VISTO il preventivo rimesso dalla ditta SICS – Società Italiana Costruzioni Strade – srl di 

Scarperia e San Piero (Fi) nel quale vengono dettagliatamente descritti gli interventi da 

realizzare per le finalità di cui sopra (qui allegato a parte integrante e sostanziale del presente 



 
 

DETERMINAZIONI n. 731 del 17-11-2022 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

atto); 

 

DATO ATTO che l’operatore di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. n. 136/2010 

e sue successive modificazioni ed integrazioni, a garantire la piena tracciabilità dei flussi 

finanziari relativi alla presente fornitura, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 

dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte normativa richiamata 

(come da dichiarazione del 24.06.2022 conservata in atti); 

  

DATO ATTO che lo stesso ha rimesso la dichiarazione di “pantouflage – revolving doors” 

relativa all’affidamento di incarichi professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad 

ex dipendenti del Comune di Borgo San Lorenzo (conservata in atti); 

 

DATO ATTO inoltre che risulta in regola con gli adempimenti contributivi, come si evince dal 

Durc on line prot. 35168533 valevole fino al 18.02.2023 (conservato in atti); 

  

DATO ATTO che per effetto del presente atto il quadro economico complessivo dell’opera 

viene così ad essere determinato: 

 

QUADRO ECONOMICO 

Lavori principali e complementari a base d’asta Euro  46.599,90 

Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) Euro    2.697,81 

Totale complessivo dei lavori Euro 49.297,71 

A detrarre ribasso d’asta del 3,65001 % su lavori Euro    1.700,90 

Importo lavori al netto del ribasso Euro 44.899,00 

Importo dei lavori netto compreso costi della sicurezza Euro 47.596,81 

I.V.A. al 22% Euro 10.471,30 

Incentivo alla progettazione 2% Euro     810,69 

Lavori supplementari  €uro   1.121,20 

Imprevisti e arrotondamenti Euro          0,00 

Totale somme a disposizione Euro 12.403,19 

TOTALE GENERALE Euro 60.000,00 

 

ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di 

spesa del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole della finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8^, del D. Lgs. n. 267/2000, così 

modificato dall’art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014; 

 

VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267 — introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto legge 

10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213 —, 

con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi 

obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso apposito parere;  

 

VISTO l'art. 8, comma 3, inciso finale, del Regolamento comunale sui controlli interni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 22.02.2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con relativa assegnazione ai 

Responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2022/2023/2024; 

 

RITENUTO, in base alla propria competenza dirigenziale, di provvedere in merito;  

 

DETERMINA 



 
 

DETERMINAZIONI n. 731 del 17-11-2022 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

1. DI RETTIFICARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, l’impe 665/2022 assunto 

con determinazione n . 533 del 12.09.2022 di approvazione della variante del progetto 

dando atto che lo stesso impegno 665/2022 deve ammontare ad € 1.361,57 anziché € 

1.091,92 

 

2. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa e secondo la normativa 

richiamata in premessa, i lavori supplementari all’intervento di manutenzione straordinaria 

dei marciapiedi del capoluogo (secondo le modalità dettagliate nel preventivo del 

20.09.2022 qui allegato a parte integrante e sostanziale del presente atto sotto il n. 01) alla 

ditta SICS Società Italiana Costruzioni Strade srl di Scarperia e San Piero (Fi) – Partita Iva 

03183200488 – dietro corrispettivo di € 919,02 (oltre Iva); 

 

3. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 1.121,20 sul cap. 9756 “Manutenzione 

straordinaria di strade, marciapiedi ed arredo urbano - Impiego contributo statale”; 

 

3. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

 

4. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito internet del 

Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 (“anticorruzione”) e dell’art. 37 

del D. Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 

 

5. DI DARE ATTO che è stata accertata la compatibilità tra il programma dei pagamenti ed 

gli stanziamenti di cassa e le regole della finanza pubblica, come precisato in parte 

narrativa;  

 

6. DI APPROVARE il nuovo quadro economico come riportato in parte narrativa; 

 

7. DI DARE ATTO infine che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/90 e del D. 

Lgs. n. 50/2016 e loro successive modifiche ed integrazioni è il geom. Luca Cerreti, 

responsabile della U.O. Lavori Pubblici, Ambiente e Patrimonio del Servizio Tecnico di 

questo Ente. 

 

 

                        Il R.U.P./R.U.O.             

 

 

 

 
 

 

Il Dirigente 

                                                         Grazzini Emanuele 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 731 del 17-11-2022 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

Ufficio:     U.O. STAFF TECNICO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.     731    DEL 17-11-22 

 

 

Oggetto:          INT.  MANUTENZIONE STRAORDINARIA MARCIAPIEDI CAPO= 

LUOGO  - DETERMINA A CONTRARRE ED AFF. LAVORI SUP= 

PLEMENTARI  DITTA  SICS SRL DI BORGO S. L. (FI) E. 

919,02 (OLTRE IVA) 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €      1.121,20 

 

 

Lì 21-11-2022                                                                       Il Ragioniere 

 Giannelli Marco 

 



 
 

DETERMINAZIONI n. 731 del 17-11-2022 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 1459 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal   28-11-2022            al___________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 28-11-2022 

                 LA RESPONSABILE  

            U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                    Gherardelli Lucia 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

                  LA RESPONSABILE 

               U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     Gherardelli Lucia 

 

 


